Neque demum præterit animadvertere nullimode simultates et jurgia esse pertimescenda, quia ablata ex jam lato decreto a coadjutoris jurisdictione *Cascina Speziana*, publica quies minime excussa fuit.

Quibus habitis, actisque de more completis causa hodie discutienda proponitur sub dubio in hujus libelli calce re-

lato, nonnullis tamen prius utrinque de more animadversis.

Et præprimis animadvertendum occurrit quod dismembratio parœciarum veluti alienationem sapiens odiosa in jure reputatur, card. De Luca, *De paroch.* disc. 35, num. 6. Reclus. *De re parochial.* p. 1, tit. 12, num. 38. Sacra Congregatio in *Bononiens.* dismembrationis 30 maii 1835, §. *Parœciam; Fesulana* dismembrationis et erectionis parœciæ 30 aprilis 1836, §. *Recolere; Asculana* dismembr. 30 julii 1859, §. *Admissis. Laquedionen.* dismembrationis parœciæ 16 decembr; 1876, §. *Hisce*, quia ecclesia privatur territorio, et fideles e matris veluti gremio abstrahuntur, Sac. Congregatio in *Bononiens.* loc. cit. Hinc parœciarum dismembratio semper habita fuit tamquam remedium subsidiarium et extraordinarium, quemadmodum docet Reclus. loc. cit. num. 66, Rota decis. 484, num. 4, p. 1, decis. 223, num. 11, part. 6 recent. decis. 21, num. 10, coram Falconer. in *Miscell.* Sac. Congregatio in *Cassanen.* dismembrat. 17 decemb. 1740, et *Aquilana* dismembrat. 8 februarii 1714, adeo ut ipsa denegetur, quoties parochianorum necessitatibus subveniri potest per coadjutorem seu vicarium juxta ea quæ tradit Rota in decis. 178, num. 4, et seq. part. 19, tom. 2 recent., *Leodien.* dismembrat. 1 februarii 1712, §. *Nec in totum*, coram Falconerio, confirmata 3 julii 1713, §. *Medio itaque*, coram Crispo, et 22 junii 1714, §. *Præsens itaque*, et 25 januarii 1715, §. *Ita pariter*, coram Lancetta. Imo quoties incolarum spirituali indigentia consultum jam fuerit per delegationem vicarii, dismembrationem parœciæ denegavit S. hic Ordo uti accidit in *Sedunen.* dismembrationis 11 junii 1718. Porro plurimis abhinc annis in loco *Spessæ* constitutus reperitur coadjutor, qui in ecclesia, quæ esset dismembranda, sacramenta administrat, nec incolæ queri possunt aliquid ipsis in spiritualibus deesse. Frustra igitur in themate exposci videtur ut dismembretur antiqua parœcia, et nova erigatur.

Quod si et eorum votis quodammodo indulgendum videatur propter utilitatem, quam suadent tum episcopi votum tum consensus rectoris dismembrandæ ecclesiæ et patronorum, tamen eidem unienda minime esset villa *Cascina Speziana*. Siquidem in dismembratione parœciæ effectuada sedulo animadvertendum venit, quod non sufficit tantummodo, ut justa suppetat dismembrationis causa, verum etiam cavendum, ne veræ necessitatis limites trajectantur, ut minus quam fieri potest dismembrandæ ecclesiæ præjudicium afferatur. Tam enim æquitas et justitia læditur, si ecclesia dismembretur, nulla intercedente necessitate, quam etiam læditur, si ipsa dismembretur plus eo, quod vera postulat necessitas. Jamvero in facto nulla pretiosa ratio suppetere posse videtur, quæ suadeat nunciatam villam uniendam esse parœciæ erigendæ cum præjudicio matricis ecclesiæ, dum ipsa æque ferme distat tam a pago S. Zenonis, quam ab illo *Spessæ*. Accedit quod ecclesia S. Zenoni amplior est et duabus beneficiis provisâ manet, quando illa loci *Spessæ* licet ad ampliorem formam redacta, tamen angusta remanet, et unico beneficio parochiali provisâ, unde diebus festis plures haud valerent obligationi satisfacere sacrum audiendi.

Nec parvi momenti faciendum est ordinarii judicium, cujus prudenti arbitrio remittitur æstimatio de magno incommodo in paragenda parochiæ dismembratione, ceu tradunt De Luca, *de paroch.* disc. 34, n. 2; *Lauren. for. benef.* tom. 1, cap. 3, quæst. 159, in fin. *Pignatell.* tom. 4 consul. 130, num. 3. Circa hujusmodi distantiam vel difficultatem accedendi ad ecclesiam parochialem totum pendet ab ejus (nempe ordinarii) judicio atque arbitrio. « Sed judicium ordinarii hoc est, ut locus *Cascina Speziana* sub parœcia remaneat S. Zenonis, eo quia magnum incommodum ad ecclesiam accedendi pro ea parte gregis minime verificatur, quin imo in ejusdem votis est, ut aggregati remaneant ecclesiæ matrici. Ergo tum episcopi

voto favendum videretur, quia agitur de questione nudi facti, in qua standum multum iudicio episcopi ut servare solet S. Congreg. Concilii interpret teste Ferraris verb. *Dismembr.* num. 42, tum populi loci Speziana qui volunt sub Ecclesie matris jurisdictione permanere.

Quibus omnibus addendum est, quod neque patronus ecclesie S. Zenonis, neque ejusdem rector assensum præbent pro dismembratione tali modo peragenda. Jamvero horum consensum in effectuanda dismembratione requiri docet Leuren. loc. cit. tom. 1, quæst. 157, num. 4 et tom. 3, sect. 2, cap. 2, q. 954, num. 5, Card. De Luca de *Parochis* disc. 35, num. 6, et de *Jurepatr.* disc. 66, num. 10, ibi: « Si enim in beneficiis etiam libera collationis habemus, quod in suppressionibus, vel dismembrationibus desideratur consensus rectoris vel parochianorum aut alterius interessati, multo magis desiderandus est consensus patroni in Ecclesia non libera. » Quin aliquid relevet quod dicta villa in territorio reperitur loci Spessæ, 1° quia uti observat episcopus, hoc ea in regione novum non est: 2° quia uti dominus villæ Speziana testatur, in animo habet plures domus adjungendi loco Speziana et quidem in territorio oppidi S. Zenonis. Omnibus igitur attentis videretur, quod dismembratio vel esset deneganda, vel saltem circumscribenda ad dictum Spessæ oppidum tantum.

Non desunt tamen plura rationum momenta, quæ contrarium statuere suadent. Ex Tridentini enim dispositione in cap. 4 sess. 21 de reform. habemus quod in illis locis, in quibus parochiani ob locorum distantiam, sive difficultatem, ad Ecclesiam sine magno incommodo accedere nequeunt, episcopi novas possunt constituere paræcias juxta formam constitutionis Alexandri III quæ incipit *Ad audientiam*. Duplici igitur ex causa ad paræciarum dismembrationem proceli potest, ob locorum distantiam, vel difficultatem viarum. Quenam autem debeat esse distantia, quæ dismembrationem alicujus paræciæ, novæque erectionem suadeat, præstat ex doctrina S. O. in *Anconitana* 30 aprilis 1803, § *Cum nullius* excerpte, ibi: « Satis reputatur distantia milliarii ut dismembratio fiat teste Fagnano in cap. *Ad audientiam*, Pirling. in jus canon. cap. 16 num. 19, et S. Congreg. in *Ariminen.* erection. parochiæ, 18 junii 1789, et in *Placentina* dismembrationis, 28 maii 1791. » Sed in themate locus Spessa plura per chilometra distat ab oppido S. Zenonis. Nullum idcirco dubium oriri potest quod legitima subsit causa pro decernenda novæ paræciæ erectione.

Neque negotium facessere posse videtur illa doctorum sententia, quæ dismembrationem indigitat eum subsidiarium et ultimum remedium, et potius suadet, ut in Ecclesia dismembranda constituatur vicarius. Hoc enim remedium pro regula generali habendum non esse ex disciplina S. O. manifesto cruitur, qui non modo dismembrationem indulsit, quin de distantia aut locorum difficultate nimia scrupulositate inquireret ut in Papien. *dismembrationis* 10 aprilis 1717; *Fesulana* 4 junii 1736, *Melevitana* dismembrationis 3 februarii 1843, *Gaudisien* dismembrationis paræciæ 16 septembris 1871, aliisque quamplurimis, verum etiam eam lem decrevit minime obstante oblatione facta providendi per capellanum, eum testantur resolutiones editæ in *Comen.* 5 decembris 1750, *Nolana* 3 februarii 1758, imo licet ecclesia jam de coadjutore provisiva fuerit reperta, quemadmodum colligitur ex *Puteolana* erectionis parochiæ proposita die 18 junii 1701 et resoluta die 3 septembris ejusdem anni, ex *Lunen. Sarzanen.* erectionis parochialis diei 16 junii 1712, *Frequentina* seu *Abellin.* erectionis parochialis 27 maii 1713.

Et optimo quidem jure. Parochus enim debet suas oves agnoscere, frequenter invisere earumque necessitatibus paterno succurrere amore, ac reformandis moribus curam impendere, quæ omnia per vicarium nullimode, aut saltem

difficiliter præstari possunt. Unde optime concludit Leuren. *for. benef.* tom. 1, quæst. 154, num. 4, quod graviter errarent illi, « qui cum aliquibus S. Congregationis declarationibus, et Rotæ decisionibus, aut doctorum aliquorum traditionibus pro hujusmodi nova erectione faciendâ vel negandâ in sola litera procedunt, cum sit potius quæstio facti ex singulorum casuum particulari qualitate, ac individuis circumstantiis decidenda; quia simul stare possunt ut in uno casu, eadem populi multiplicatione, eademque distantia, vel itineris asperitate id denegandum sit, in altero concedendum; et quod diversi mores regionis, vel minor prioris parochialis majestas et decor in uno casu permittant, in alio prohibeant. » Quibus si addere placeat in themate et sollicitudo populi et municipum in adimplendis conditionibus ab actualis Papiensis antistitis prædecessore requisitis, et rixarum timor quæ prævidentur, indubie putarem ad dismembrationem deveniendum esse, eum ob timorem rixarum dismembrationes concessas fuisse in *Lunen-Sarzanen.* dismembrationis 12 julii 1817, et in *Ventimilien.* dismembrationis 8 augusti 1818 docet *Placentina* paræciæ 20 novembris 1859, § *Verum*.

Posita igitur paræciam dismembrandi legitima causa, videretur, quod ipsa ad integrum Spessæ territorium extendenda foret, ita ut locus Cascina Speziana novæ paræciæ esset adjudicandus, idque ut novum corpus filiale juxta decentiam constitueretur, ne alias intret vilipendii ratio. Audiatur sane De Luca discurs. 27, num. 4, de *regular.* « In materia dismembrationis ecclesiarum parochialium regulariter dicitur prohibita alienatio, quæ cadit etiam sub dispositione extravagant. *Ambitosæ*, de reb. Eccles. non alien.; et consequenter exigit non solum solemnitates et quod verificentur hæc duo essentialia extrema seu requisita; primo nempe ut antiquæ ecclesie dignitas per hujusmodi dismembrationem, seu divisionem non vilescat, secundo ut novum corpus filiale juxta debitam decentiam constitui valeat, ne alias eadem vilipendii ratio intret. » Atque si locus controversus relinqueretur sub jurisdictione S. Zenonis vilipendii ratio intraret ob parvum numerum 900 fidelium paræciam constituentium, dum plusquam bis mille remaneret sub ecclesia S. Zenonis.

Insuper hanc adjudicationem suadet: 1° ratio congruentiæ. Cum enim locus iste intra limites territorii dicti oppidi reperitur, congruit ut ipse etiam sub illius parochi jurisdictione subsit, tam ut paræciarum fines optime valeant determinari, quam ne inconveniens enascatur, ut parochus unius communitatis suam extendat jurisdictionem intra fines alterius contra praxim in omnibus ferme diocesis vigentem; 2° utilitatis ratio. Siquidem et populus loci Speziana Spessam contendere debet pro civilibus actis explendis, et ipsi hæc paræcia commodior est præ viarum brevitate. Nec 3° prætermitti debet ratio ex eo exurgens, quod municipes jam obtinuerunt a gubernio approbationem erigendi hanc novam paræciam et nostra præsertim ætate ob futilem etiam rationem evenire posset, ut data promissio eum animarum detrimento revocaretur vel aliquod scandalum oriatur, quod averti deberet; præsertim quia congrua pro parochio a municipali arca rependitur, et tractu temporis fieri posset, ut incolæ loci Speziana semet ex hoc gravatos persentientes inclamarent, et hoc fremente Aquilone indubie mala præviderentur.

Neque obstat quod denegata hujusmodi conditione parochus S. Zenonis haud assentiatur paræciæ suæ dismembrationi. Siquidem municipes in sua instantia retulerunt rectorem S. Zenonis jam suum præbuisse assensum pro dicta dismembratione, antequam ad paræciæ possessionem veniret. Has autem preces consonas veritati esse retulit eminentissimus archiepiscopus Bononiensis olim Papiensis antistes, a quo fuerat parochus institutus. Quo posito videretur, quod consensus ille, licet scripto minime expressus, satis esset, neque

hodie contra factum proprium rector S. Zenonis insurgere posset. « Sufficit etiam (sunt verba Lenrenii, *for. benef.* tom. 1, quæst. 137, num. 4), hic consensus ex ante, vel ex post præbitus, etiamsi scripto expressus non sit. Insuper cum dissensus iste irrationabilis videatur, minime attendi deberet, ad tradita per Barbosam, *De offic. et potest. episcop.* part. 3, allegat. 67, num. 20, Garcia, *De benef.* part. 12, cap. 41, num. 9.

Minusque officeret patronorum S. Zenonis dissensus, aut populi loci Speziana. Non patronorum quia consensus patronorum in paræciarum dismembratione minime requiritur vel curatur. Lotter, *De rebenef.* lib. 1, quæst. 28, num. 23. Non populi villæ Speziana, quia habitatores illi, dempto conductore, precario in dicto loco morantur, ita ut teste vicario foraneo ab actuali antistite requisito, renovantur; « les cultivateurs changent tous les ans et le fermier est renouvelé tous les neuf ans » Præterea advertendum cum Fargna *De jurepatr.* part. 1, cap. 4, cas. 4, num. 6 : « Consensus rectoris, patroni, aut aliorum interesse habentium non requiritur pro forma, neque ratione auctoritatis, seu pro auctorizanda dismembratione, quo casu non esset valida absque dicto consensu, sed solum requiritur ratione præjudicii. » Cum igitur nullum in themate exurgere videatur præjudicium adjungendo locum Cascina Speziana parochiæ noviter erigendæ minime patronorum, et populi obstante dissensu, videretur, quod locus iste paræciæ loci Spessæ adjudicandus foret in decernenda dismembratione.

Hisce ex utraque parte disputatis grave ne sit EE. VV. sequens enodare dubium : An et quomodo sit locus dismembrationi veteris, et erectionis novæ paræciæ in casu.

S. Congregatio rescripsit : *Affirmative, inclusa in territorio paræciæ erigendæ terra Speziana, et ad mentem.* Romæ, 14 septembris 1878.

CONTRIBUTIONS.

Cure habituelle appartenant au chapitre de la cathédrale. — Portion congrue du curé exempt de toute charge et de tout impôt. — Contributions établies par le gouvernement italien. — Main-morte, local, richesse mobilière, personnelle. — Ces impositions sont-elles à la charge des chanoines ? — Décision de la S. Congrégation du 14 décembre 1878.

Les énormes contributions que le gouvernement piémontais lève sur les revenus ecclésiastiques donnent naissance à des complications et à des conflits. Indépendamment de l'impôt foncier, on a la taxe de main-morte, la contribution sur le local, celle sur la richesse mobilière, la taxe personnelle, etc. La taxe de main-morte est de trente pour cent.